
نظریه زمینه ای (مقالات دیران)
نظریه زمینه ای (گراندد تئوری) ی روش پژوهش اکتشاف (Exploratory) است و به پژوهشر
امان مدهد در مواردی که امان تدوین فرضیه وجود ندارد بجای استفاده از تئوریهای از پیش
(Theory  Development) خود به تدوین ی تئوری جدید   (Grand Theories) تعریف شده 
اقدام کند. این تئوری جدید نه بر مبنای نظر شخص پژوهشر که در واقع بر اساس دادههای
گردآوری شده از محیط واقع و در شرایط واقع تدوین مشود. به بیان دیر، گراندد تئوری
که قبلا است برای کسب شناخت پیرامون موضوع مورد مطالعه، موضوع یا موضوعهای روش

تحقیق جامع در مورد آن انجام نشده و دانش ما در آن زمینه محدود است.
گرانـدد تئـوری عبـارت اسـت از فرآینـد سـاخت یـ نظریـهی مسـتند و مـدون از طریـق گـردآوری
سازمانیــافتهی داده و تحلیــل اســتقرای مجمــوعه داده گــردآوری شــده بــه منظــور پاســخگوی بــه
پرسشهای نوین در زمینههای که فاقد مبان نظری کاف برای تدوین هرگونه فرضیه و آزمون آن
هستند “. واژهی گراندد در گراندد تئوری نشانر آن است که هر تئوری که بر اساس این روش

تدوین مشود بر زمینهای مستند از دادههای واقع بنیاد نهاده شده است.
سـابقهی گرانـدد تئـوری بـه سـال ۱۹۶۷ برمـگردد هنـام کـه دو پـژوهشر در حـوزه مطالعـات
پرسـتاری و پیراپزشـ بـه نامهـای گلیـزر و اسـتراس (Glaser and Strauss) در مـورد ایـدهها و
نرشهای بیماران بستری در بیمارستان تحقیق مکردند؛ این دو در سال ۱۹۶۷ کتاب تحت عنوان
کشف گراندد تئوری (Discovery of Grounded Theory) منتشر کردند.تأکید مجدد بر این نته
نیز ضروری است که گراندد تئوری ی از انواع عمده پژوهشهای کیف محسوب مشود. این
پژوهشها در جستجوی فهم نرشها، رویردها، احساسات و چون و چرای تعامل انسانها با

یدیر و با محیط اطراف خود هستند.

 

چون اجرای گراندد تئوری

گراندد تئوری روش نظاممند و منسجم است. گردآوری دادهها در گراندد تئوری ممن است به
روشهای متعددی از جمله مصاحبه ، بررس اسناد و مشاهده حاصل شود؛ داده به هر شل که
گـردآوری شـود ترجیحـاً بایـد کیفـ و مفصـل باشـد، در واقـع نظریـه بـر اسـاس داده بنـا مشـود.
دادههای گردآوری شده در پژوهش که مبتن بر گراندد تئوری است در واقع اجزای سازندهی
تئـوری در دسـت تـدوین را تشیـل مدهنـد. بنـابراین در نخسـتین قـدم لازم اسـت کـه پـژوهشر بـا
ترین اجزاء مفهوممفاهیم مستتر در دل این مجموعهی گردآوری شده، آن را به کوچ شناسای
تقســیم کنــد. ایــن فرآینــد را کــه نخســتین گــام در تحلیــل داده در گرانــدد تئــوری محســوب مشــود

اصطلاحاً کدگذاری منامند.

 

https://www.hamid-rajaei.com/%d9%86%d8%b8%d8%b1%db%8c%d9%87-%d8%b2%d9%85%db%8c%d9%86%d9%87-%d8%a7%db%8c-%d9%85%d9%82%d8%a7%d9%84%d8%a7%d8%aa-%d8%af%db%8c%da%af%d8%b1%d8%a7%d9%86/


کدگذاری داده

در نخسـتین مرحلـه از کـدگذاری کـه کـدگذاری بـاز نامیـده مشـود پـژوهشر بـا مـرور مجمـوعه
دادههای گردآوری شده تلاش مکند که مفاهیم مستتر در آن را باز شناسد. این مرحله باز نامیده
مشود چرا که پژوهشر با ذهن باز به نامذاری مفاهیم مپردازد و محدودیت برای تعیین کدها
قائل نمشود. هدف از کدگذاری باز تجزیه مجموعه دادهی گردآوری شده به کوچترین اجزاء
مفهوم ممن است. وظیفهی بعدی محقق مقایسه و دستهبندی مفاهیم استخراجشده از دل داده

است که در دو مرحله بعدی یعن کدگذاری محوری و انتخاب انجام مشود.
در کدگذاری محوری فرآیند اختصاص کد به مفاهیم موجود در داده از حالت کاملا باز خارج
مشود و شل گزیده به خود مگیرد. در واقع پس از انجام کدگذاری باز پژوهشر متواند
محورهای اصل در مجموعه دادهها را مشخص کند و مرحله بعدی کدگذاری را حول این محورها
انجام دهد. در آخرین مرحله از کدگذاری که به کدگذاری انتخاب معروف است پژوهشر با توجه
به کدها و مفاهیم شناسای شده در دو مرحله قبل به استحام بیشتر فرایند کدگذاری مپردازد و
با تأکید بر بخشهای که در تدوین تئوری متوانند نقش مهمتری ایفاء کنند به تسهیل مراحل بعدی

کم مکند.

 

یادداشتبرداری

پژوهشر همزمان با گردآوری دادهها به ثبت اندیشهها و تفسیر خود از تعامل با داده مپردازد و
لر لازم است تعامل مستمر با دادهها به شفرایند مستمر و پیوسته است. به بیان دی این نیز ی
نظاممند تدوین شود. این امر به کم روش تحت عنوان یادداشتبرداری یا فیشبرداری میسر

است.
در گراندد تئوری کار گردآوری داده تا زمان ادامه میابد که پژوهشر اطمینان حاصل کند که
ادامه گردآوری چیز تازهای به دانستههای او نمافزاید؛ بنابراین پژوهشر ناگزیر است گردآوری
ادامه دهد. ی از نشانههای رسیدن به  (Saturation Point) داده را تا رسیدن به نقطه اشباع 

نقطه اشباع روبروشدن با داده تراری (Repetitive or Duplicated Data) است.

 

نارش و تدوین تئوری

آخرین مرحله در تحلیل دادهها نارش و تدوین نهای تئوری است؛ قبل از این مرحله پژوهشر سه
مرحله کدگذاری (باز، محوری و انتخاب) و یادداشتبرداری را انجام داده است. در این مرحله
تصویر پژوهش برای پژوهشر از همیشه روشنتر است؛ آخرین وظیفهی گراندد تئوریست این
شد. این تصویر نهایبیند را برای سایر افراد به تصویر باست که آن چه او از این تصویر م
قادر است که به پرسشهای پژوهش پاسخ دهد و خود منشاء تولید پرسشهای تازه شود. علاوه بر
آن بـه کمـ تئـوری ساختهشـده طـ فراینـد گرانـدد تئـوری متـوان فرضیههـای تـدوین کـرد کـه



پژوهشهای بعدی به آزمون آنها بپردازد. به بیان دیر گراندد تئوری نه برای آزمون فرضیه که
روش برای تولید آن است.

 

بحث و نتیجه

گراندد تئوری روش است برای طکردن مسیری که از گردآوری داده آغاز مشود و با تحلیل
نظاممند آن ادامه میابد و به تولید دانش ختم مشود. مادام که دادهی گردآوریشده مستند و
عاری از نقش باشد تئوری تولید شده بر اساس گراندد تئوری قابل اطمینان و استناد است. گراندد
تئوری با طرح پرسش یا پرسشهای پژوهش آغاز مشود، با گردآوری داده و در طول زمان شل
مگیرد و با ارائهی نظریه به ثبات و قوام مرسد اما در این نقطه متوقف نمماند. ی پروژه
پژوهش مبتن بر گراندد تئوری زمان با موفقیت انجام مشود که محصول پژوهش نه تنها پاسخ
به پرسشهای اولیه آن باشد بله خود پرسشهای جدیدی تولید کند که موضوع پژوهشهای بعدی

قرار گیرد.

 


